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证券代码：600537              证券简称：亿晶光电                公告编号：2016-015 

亿晶光电科技股份有限公司 

公司债券发行预案公告 

 

 

 

 

一、关于公司符合发行公司债券条件的说明  

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《公司债券发

行与交易管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定，公司董事会将公司的

实际情况与上述有关法律、法规和规范性文件的规定逐项对照，董事会认为本公司

符合公司债券发行条件的各项规定，具备发行公司债券的条件。  

二、本次发行概况 

（一）票面金额、发行价格及发行规模  

本次公司债券面值100元，按面值平价发行。本次发行总规模不超过人民币10

亿元（含10亿元）。  

（二）发行对象及向公司股东配售的安排  

本次债券的发行对象为符合《上海证券交易所债券市场投资者适当性管理办

法》中所规定的合格投资者。 

本次发行的公司债券可向公司股东配售，具体配售安排（包括是否配售、配售

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 
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比例等）提请股东大会授权董事会根据市场状况以及发行具体事宜确定。  

（三）债券期限及品种  

本次发行公司债券的期限为不超过5年（含5年），可以为单一期限品种，也可

以是多种期限的混合品种。本次发行公司债券的具体期限构成和各期限品种的发行

规模提请股东大会授权董事会根据公司资金需求情况和发行时的市场情况确定，并

在本次公司债券募集说明书中予以披露。 

（四）债券利率及确定方式 

本次公司债券的票面利率及其支付方式由公司和主承销商根据市场情况协商确

定。 

本次公司债券按年付息、到期一次还本。利息每年支付一次，最后一期利息随

本金一起支付。 

（五）发行方式 

本次债券发行获得核准后，可以一次发行或分期发行。具体发行方式提请股东

大会授权董事会根据市场情况和公司资金需求情况确定。 

（六）赎回条款或回售条款 

本次债券发行是否设计赎回条款或回售条款及相关条款具体内容提请股东大会

授权董事会根据相关规定及市场情况确定。 

（七）担保安排 

 本次债券发行是否采用担保及具体担保方式提请股东大会授权董事会根据相

关规定及市场情况确定。 
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（八）募集资金用途 

本次发行公司债券的募集资金拟用于补充公司流动资金。 

（九）偿债保障措施 

当公司出现预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时做出

如下决议并采取相应措施： 

1、不向股东分配利润； 

2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的措施； 

3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金； 

4、主要责任人不得调离等措施。 

（十）发行债券的上市 

本次公司债券发行完毕后，公司将向上海证券交易所申请公司债券上市交易。

提请股东大会授权公司董事会根据证券交易所的相关规定办理公司债券的上市交易

事宜。 

（十一）本次发行公司债券方案的有效期限 

本次发行公司债券的股东大会决议有效期为自股东大会审议通过之日起至中国

证券监督管理委员会核准本次发行届满24个月之日止。 

（十二）授权事项 

为保证本次发行公司债券有关事宜的顺利进行，特提请股东大会授权董事会全

权办理与本次发行公司债券的相关事宜，包括但不限于： 

1、在法律、法规允许的范围内，根据公司和市场的具体情况，制定本次发行

债券的具体发行方案以及修订、调整本次发行债券的发行条款，包括但不限于具体

发行规模、债券期限、债券利率或其确定方式、发行时机、是否分期发行及发行期
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数及各期发行规模、是否设计回售条款、利率调整条款和赎回条款等含权条款及条

款的具体内容、是否提供担保及担保方式、还本付息的期限和方式、评级安排、偿

债保障机制、具体申购办法、具体配售安排、债券上市、转让方式及决定募集资金

具体使用等与本次公司债券发行有关的一切事宜； 

2、决定并聘请参与本次公司债券发行的中介机构； 

3、选择债券受托管理人，签署《债券受托管理协议》以及制定《债券持有人

会议规则》； 

4、签署与本次发行公司债券有关的合同、协议和文件； 

5、办理本次公司债券发行申报及转让事宜，包括但不限于授权、签署、执

行、修改、完成与本次公司债券发行及转让相关的所有必要的文件、合同/协议、

合约（包括但不限于募集说明书、承销协议、债券受托管理协议、上市协议、各种

公告及其他法律文件等）和根据法律法规及其他规范性文件进行适当的信息披露； 

6、根据公司财务状况，决定募集资金用途及具体金额、设立募集资金专项账

户等； 

7、如监管部门对发行公司债券的政策发生变化或市场条件发生变化，除涉及

有关法律、法规及本公司章程规定须由股东大会重新表决的事项之外，授权董事会

依据监管部门新的政策规定和意见或新的市场条件对本次公司债券的具体发行方案

等相关事项进行相应调整； 

8、市场环境或政策法规发生重大变化时，授权董事会根据实际情况决定是否

继续开展本次公司债券发行工作； 

9、办理与本次发行公司债券有关的其他事项； 

10、本授权自股东大会审议通过之日起至上述授权事项办理完毕之日止。 

三、发行人简要财务会计信息 

（一）发行人最近三年合并范围变化情况 

1、2015年合并报表范围变化情况 
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（1）本期新增合并单位3家 

2015年，公司新设立增加常州市金坛区直溪亿晶光伏发电有限公司、昌吉亿晶

光伏科技有限公司和昌吉亿晶晶体材料科技有限公司3家公司，持股比例均为

100%，上述3家公司纳入合并范围。 

（2）本期减少合并单位2家 

2015年，公司出售杭锦后旗国电光伏发电有限公司80%股权、和静旭双太阳能

科技有限公司100%股权，上述2家公司不再纳入合并范围。 

2、2014年度合并报表范围变化情况 

（1）本期新增合并单位6家 

2014年，公司新设立了江苏亿晶光电能源有限公司、香港常州亿晶光电科技有

限公司、杭锦后旗国电光伏发电有限公司，持股比例分别为100%、100%、80%；公

司通过股权受让方式取得阿瓦提县碧晶电力投资有限公司、宁夏旭宁新能源科技有

限公司、和静旭双太阳能科技有限公司的股权，持股比例均为100%。因此，上述

公司纳入合并范围。 

（2）本期减少合并单位2家 

2014年，因股权出售减少宁夏旭宁新能源科技有限公司1家，因注销减少欧洲

亿晶工程投资有限公司1家。 

3、2013年度合并报表范围变化情况 

（1）本期无增加合并单位。 

（2）本期无减少合并单位。 

 

（二）公司最近三年的资产负债表、利润表及现金流量表 

1、最近三年合并财务报表 

（1）最近三年合并资产负债表 

单位：万元 

项目 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31 
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流动资产：       

货币资金 126,138.29 46,174.81 74,725.47 

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产 
- - - 

应收票据 24,404.15 15,819.24 40,652.20 

应收账款 95,513.93 89,867.65 41,064.80 

预付款项 7,851.93 6,076.05 5,011.87 

应收利息 - - - 

应收股利 - - - 

其他应收款 1,580.35 1,429.38 3,367.72 

存货 67,090.27 86,355.21 38,010.33 

一年内到期的非流动资产 - - - 

其他流动资产 14,144.01 2,756.12 - 

流动资产合计 336,722.92 248,478.46 202,832.38 

非流动资产：       

可供出售金融资产 - - - 

持有至到期投资 - - - 

长期应收款 - - - 

长期股权投资 - - - 

投资性房地产 - - - 

固定资产 294,990.04 245,980.61 248,671.50 

在建工程 14,550.23 22,210.61 12,560.62 

工程物资 - - - 

固定资产清理 - - - 

无形资产 14,541.22 13,513.16 13,734.73 

开发支出 - - - 

商誉 - - - 

长期待摊费用 2,437.46 335.88 492.90 

递延所得税资产 9,299.12 6,075.39 2,879.57 

其他非流动资产 - - 2,200.00 

非流动资产合计 335,818.07 288,115.65 280,539.32 

资产总计 672,541.00 536,594.11 483,371.70 

流动负债：       

短期借款 109,224.09 103,000.00 136,165.00 

交易性金融负债 - - - 

应付票据 76,917.97 69,725.94 67,003.73 

应付账款 105,240.17 92,597.58 61,110.97 

预收款项 29,938.88 33,874.41 15,726.72 

应付职工薪酬 2,251.15 2,056.39 1,557.36 
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应交税费 5,196.84 1,664.18 2,851.90 

应付利息 239.03 311.67 371.13 

应付股利 - - - 

其他应付款 3,657.16 4,435.95 487.23 

一年内到期的非流动负债 20,000.00 34,000.00 1,000.00 

其他流动负债 1,161.01 974.67 658.62 

流动负债合计 353,826.30 342,640.80 286,932.65 

非流动负债：       

长期借款 - 20,000.00 34,000.00 

应付债券 - - - 

长期应付款 27.80 33.61 50.20 

长期应付职工薪酬 358.58 358.58 358.58 

专项应付款 - - - 

预计负债 30,518.70 23,869.46 22,050.15 

递延收益 12,718.43 12,479.72 12,327.41 

递延所得税负债 - - - 

非流动负债合计 43,623.52 56,741.37 68,786.34 

负债合计 397,449.81 399,382.17 355,718.99 

股东权益：       

股本 58,817.96 48,587.13 48,587.13 

资本公积 113,567.94 1,475.33 - 

减：库存股 - - - 

其他综合收益 -30.80 -25.98 -14.35 

专项储备 - - - 

盈余公积 2,345.25 1,035.48 292.54 

一般风险准备 - - - 

未分配利润 100,390.83 84,824.31 76,010.97 

归属于母公司股东权益合计 275,091.18 135,896.28 124,876.29 

少数股东权益 - 1,315.66 2,776.42 

股东权益合计 275,091.18 137,211.94 127,652.71 

负债和股东权益总计 672,541.00 536,594.11 483,371.70 

 

（2）最近三年合并利润表 

单位：万元 

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

一、营业总收入 491,887.64 324,927.84 269,014.09 

其中:营业收入 491,887.64 324,927.84 269,014.09 

二、营业总成本 470,846.99 317,815.41 262,603.36 
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其中：营业成本 395,568.57 263,613.14 217,302.83 

营业税金及附加 1,333.27 569.85 450.81 

销售费用 22,069.59 13,237.38 14,324.16 

管理费用 25,221.12 22,412.28 19,112.66 

财务费用 8,470.14 12,699.37 10,511.99 

资产减值损失 18,184.30 5,283.39 900.90 

加：公允价值变动收益

（损失以“－”号填列） 
                         -                              -                            -    

投资收益（损失以“－”号填

列） 
1,261.38 64.84 487.53 

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益 
                         -                              -                            -    

汇兑收益（损失以 “-”号填

列） 
                         -                              -                            -    

三、营业利润（亏损以“－”

号填列） 
22,302.04 7,177.28 6,898.26 

加：营业外收入 1,500.50 2,129.48 1,093.44 

其中：非流动资产处置利

得 
0.00 46.97 3.46 

减：营业外支出 657.32 960.29 1,057.07 

其中：非流动资产处置损

失 
536.34 19.53 241.84 

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列） 
23,145.22 8,346.47 6,934.63 

减：所得税费用 -18.46 -3,172.20 204.16 

五、净利润（净亏损以“－”

号填列） 
23,163.67 11,518.67 6,730.48 

归属于母公司股东的净利

润 
23,346.26 11,985.64 6,887.68 

少数股东损益 -182.59 -466.98 -157.20 

六、其他综合收益 -4.82 -11.63 2.11 

七、综合收益总额 23,158.86 11,507.04 6,732.59 

归属于母公司股东的综合

收益总额 
23,341.44 11,974.01 6,889.79 

归属于少数股东的综合收

益总额 
-182.59 -466.98 -157.20 

 

（3）最近三年合并现金流量表 

单位：万元 

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

一、经营活动产生的现金流量：       
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销售商品、提供劳务收到的现金 379,603.00 283,323.12 258,223.12 

收到的税费返还 6,396.42 3,641.68 9,701.81 

收到其他与经营活动有关的现金 2,911.68 880.86 771.27 

经营活动现金流入小计 388,911.10 287,845.66 268,696.20 

购买商品、接受劳务支付的现金 250,710.88 228,285.72 156,731.89 

支付给职工以及为职工支付的现金 18,542.98 14,211.45 14,760.65 

支付的各项税费 15,646.18 6,817.69 2,759.82 

支付其他与经营活动有关的现金 17,950.52 18,316.71 22,880.37 

经营活动现金流出小计 302,850.56 267,631.58 197,132.73 

经营活动产生的现金流量净额 86,060.54 20,214.08 71,563.47 

二、投资活动产生的现金流量：       

收回投资收到的现金 60,000.00 4,320.00 15,000.00 

取得投资收益收到的现金 1,261.38 0.00 487.53 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额 
52.56 100.02 19.09 

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 1,997.81 99.31 - 

收到其他与投资活动有关的现金 1,546.00 1,285.00 5,427.00 

投资活动现金流入小计 64,857.75 5,804.33 20,933.62 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金 
75,975.67 27,408.75 10,636.05 

投资支付的现金 73,975.00 540.00 - 

质押贷款净增加额 - - - 

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 - 199.75 - 

支付其他与投资活动有关的现金 - - - 

投资活动现金流出小计 149,950.67 28,148.50 10,636.05 

投资活动产生的现金流量净额 -85,092.91 -22,344.17 10,297.57 

三、筹资活动产生的现金流量： - - - 

吸收投资收到的现金 120,360.14 - - 

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 - - - 

取得借款所收到的现金 212,425.86 201,700.00 238,420.70 

发行债券收到的现金 - - - 
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收到其他与筹资活动有关的现金 - 82.41 509.93 

筹资活动现金流入小计 332,786.00 201,782.41 238,930.63 

偿还债务所支付的现金 240,201.77 215,865.00 268,753.42 

分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 12,829.86 11,668.71 11,515.23 

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 - - - 

支付其他与筹资活动有关的现金 18,025.52 155.86 - 

筹资活动现金流出小计 271,057.16 227,689.57 280,268.66 

筹资活动产生的现金流量净额 61,728.84 -25,907.16 -41,338.03 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -670.01 -431.00 -277.09 

五、现金及现金等价物净增加额 62,026.45 -28,468.25 40,245.92 

加：期初现金及现金等价物余额 22,371.76 50,840.01 10,594.08 

六、期末现金及现金等价物余额 84,398.21 22,371.76 50,840.01 

 

2、最近三年母公司财务报表 

（1）最近三年母公司资产负债表 

单位：万元 

项目 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31 

流动资产：       

货币资金 296.93 46.40 50.70 

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产 
- - - 

应收票据 - - - 

应收账款 - - - 

预付款项 - 155.86 - 

应收利息 - - - 

应收股利 13,300.00 7,500.00 3,500.00 

其他应收款 1,568.30 0.25 - 

存货 - - - 

一年内到期的非流动资产 - - - 

其他流动资产 - - - 

流动资产合计 15,165.23 7,702.51 3,550.70 

非流动资产： - - - 

可供出售金融资产 - - - 

持有至到期投资 - - - 
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长期应收款 - - - 

长期股权投资 326,410.72 210,167.72 210,167.72 

投资性房地产 - - - 

固定资产 - - - 

在建工程 - - - 

工程物资 - - - 

固定资产清理 - - - 

生产性生物资产 - - - 

无形资产 - - - 

开发支出 - - - 

商誉 - - - 

长期待摊费用 - - - 

递延所得税资产 - - - 

其他非流动资产 - - - 

非流动资产合计 326,410.72 210,167.72 210,167.72 

资产总计 341,575.95 217,870.23 213,718.41 

流动负债： - - - 

短期借款 - - - 

交易性金融负债 - - - 

应付票据 - - - 

应付账款 - - - 

预收款项 - - - 

应付职工薪酬 3.67 3.13 2.24 

应交税费 2.72 0.57 0.19 

应付利息 - - - 

应付股利 - - - 

其他应付款 294.00 5,408.85 7,279.89 

一年内到期的非流动负债 - - - 

其他流动负债 - - - 

流动负债合计 300.39 5,412.54 7,282.32 

非流动负债： - - - 

长期借款 - - - 

应付债券 - - - 

长期应付款 - - - 

专项应付款 - - - 

预计负债 - - - 

递延所得税负债 - - - 

其他非流动负债 - - - 

非流动负债合计 - - - 

负债合计 300.39 5,412.54 7,282.32 

股东权益： - - - 
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股本 58,817.96 48,587.13 48,587.13 

资本公积 267,904.46 155,945.08 154,923.52 

减：库存股 - - - 

专项储备 - - - 

盈余公积 2,345.25 1,035.48 292.54 

一般风险准备 - - - 

未分配利润 12,207.88 6,889.99 2,632.90 

股东权益合计 341,275.56 212,457.68 206,436.09 

负债和股东权益总计 341,575.95 217,870.23 213,718.41 

 

（2）最近三年母公司利润表 

单位：万元 

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

一、营业收入 - - - 

减：营业成本 - - - 

营业税金及附加 - - - 

销售费用 - - - 

管理费用 226.08 70.91 59.67 

财务费用 -23.79 -0.53 -0.17 

资产减值损失 - - - 

加：公允价值变动收益（损失以“－”号

填列） 
- - - 

投资收益（损失以“－”号填列） 13,300.00 7,500.00 3,500.00 

其中：对联营企业和合营企业的投资收

益 
- - - 

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 13,097.71 7,429.62 3,440.51 

加：营业外收入 - - - 

其中：非流动资产处置利得 - - - 

减：营业外支出 0.08 0.23 - 

其中：非流动资产处置损失 - - - 

三、利润总额（亏损总额以“－”号填

列） 
13,097.63 7,429.39 3,440.50 

减：所得税费用 - - - 

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 13,097.63 7,429.39 3,423.81 

五、其他综合收益 - - - 

六、综合收益总额 13,097.71 7,429.39 3,423.81 
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（3）最近三年母公司现金流量表 

单位：万元 

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

一、经营活动产生的现金流量：       

销售商品、提供劳务收到的现金 - - - 

收到的税费返还 - - - 

收到其他与经营活动有关的现金 24.25 0.73 0.26 

经营活动现金流入小计 24.25 0.73 0.26 

购买商品、接受劳务支付的现金 - - - 

支付给职工以及为职工支付的现金 9.21 8.46 6.42 

支付的各项税费 - - 92.94 

支付其他与经营活动有关的现金 6,276.74 1,932.93 1,030.57 

经营活动现金流出小计 6,285.95 1,941.39 1,129.93 

经营活动产生的现金流量净额 -6,261.71 -1,940.66 -1,129.67 

二、投资活动产生的现金流量：    

收回投资收到的现金 - - - 

取得投资收益收到的现金 7,500.00 3,500.00 - 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收

回的现金净额 
- - - 

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 - - - 

收到其他与投资活动有关的现金 - - - 

投资活动现金流入小计 7,500.00 3,500.00 - 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支

付的现金 
- - - 

投资支付的现金 116,243.00 - - 

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 - - - 

支付其他与投资活动有关的现金 - - - 

投资活动现金流出小计 116,243.00 - - 

投资活动产生的现金流量净额 -108,743.00 3,500.00 - 

三、筹资活动产生的现金流量：    
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吸收投资收到的现金 120,360.14 - - 

取得借款收到的现金 - - - 

发行债券收到的现金 - - - 

收到其他与筹资活动有关的现金 - - - 

筹资活动现金流入小计 120,360.14 - - 

偿还债务支付的现金 - - - 

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 5,016.40 1,407.78 - 

支付其他与筹资活动有关的现金 88.50 155.86 - 

筹资活动现金流出小计 5,104.90 1,563.64 - 

筹资活动产生的现金流量净额 115,255.24 -1,563.64 - 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 - - - 

五、现金及现金等价物净增加额 250.54 -4.30 -1,129.67 

加：期初现金及现金等价物余额 46.40 50.70 1,180.37 

六、期末现金及现金等价物余额 296.93 46.40 50.70 

（三）公司最近三年主要财务指标 

财务指标 
2015 年 

12 月 31日 

2014 年 

12 月 31日 

2013 年 

12 月 31日 

流动比率 0.95 0.73 0.71 

速动比率 0.76 0.47 0.57 

资产负债率（%） 59.10 74.43 73.59 

归属于母公司的每股净资

产（元） 
4.68 2.80 2.57 

财务指标 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

应收账款周转率（次） 5.31 4.96 4.85 

存货周转率（次） 5.16 4.24 4.69 

利息保障倍数（合并） 4.03 1.79 1.60 

利息保障倍数（母公司） - - - 

每股经营活动产生的现金

净额（元） 
1.46 0.42 1.47 

注：流动比率=流动资产/流动负债  

速动比率=（流动资产-存货余额）/流动负债  
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资产负债率=负债总额/资产总额  

每股净资产＝归属于母公司的所有者权益/期末股本总额 

应收账款周转率=营业收入/应收账款平均金额 

存货周转率=营业成本/存货平均余额 

利息保障倍数=息税前利润/（财务费用中的利息支出+资本化的利息支出） 

息税前利润=利润总额+财务费用中的利息支出 

每股经营活动产生的现金净额=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额 

 

（四）公司管理层简明财务分析 

公司董事会成员和管理层结合公司合并报表口径和母公司报表口径的最近三年

的财务报表，对公司的资产负债结构、现金流量、偿债能力、盈利能力、未来业务

目标以及盈利能力的可持续性进行了重点讨论和分析，简明分析如下： 

1、资产结构分析 

报告期内，公司资产总体构成情况如下： 

单位：万元 

项目 
2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 

流动资产：             

货币资金 126,138.29 18.76% 46,174.81 8.61% 74,725.47 15.46% 

应收票据 24,404.15 3.63% 15,819.24 2.95% 40,652.20 8.41% 

应收账款 95,513.93 14.20% 89,867.65 16.75% 41,064.80 8.50% 

预付款项 7,851.93 1.17% 6,076.05 1.13% 5,011.87 1.04% 

其他应收款 1,580.35 0.23% 1,429.38 0.27% 3,367.72 0.70% 

存货 67,090.27 9.98% 86,355.21 16.09% 38,010.33 7.86% 

其他流动资产 14,144.01 2.10% 2,756.12 0.51% - - 

流动资产合计 336,722.92 50.07% 248,478.46 46.31% 202,832.38 41.96% 

非流动资产：            

固定资产 294,990.04 43.86% 245,980.61 45.84% 248,671.50 51.45% 

在建工程 14,550.23 2.16% 22,210.61 4.14% 12,560.62 2.60% 

无形资产 14,541.22 2.16% 13,513.16 2.52% 13,734.73 2.84% 

长期待摊费用 2,437.46 0.36% 335.88 0.06% 492.90 0.10% 

递延所得税资产 9,299.12 1.38% 6,075.39 1.13% 2,879.57 0.60% 

其他非流动资产 - - - - 2,200.00 0.46% 

非流动资产合计 335,818.07 49.93% 288,115.65 53.69% 280,539.32 58.04% 

资产总计 672,541.00 100.00% 536,594.11 100.00% 483,371.70 100.00% 

 

报告期内，随着公司业务的不断开展，公司资产规模逐年增加。2013年末、
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2014年末、2015年末，公司资产总额分别为483,371.70万元、536,594.11万元、

672,541.00万元。从资产结构来看，流动资产占比呈现逐年上升的趋势。 

 

2、负债结构分析 

最近三年，公司的负债结构如下表所示： 

单位：万元 

项目 
2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 

流动负债：       

短期借款 109,224.09 27.48% 103,000.00 25.79% 136,165.00 38.28% 

应付票据 76,917.97 19.35% 69,725.94 17.46% 67,003.73 18.84% 

应付账款 105,240.17 26.48% 92,597.58 23.19% 61,110.97 17.18% 

预收款项 29,938.88 7.53% 33,874.41 8.48% 15,726.72 4.42% 

应付职工薪酬 2,251.15 0.57% 2,056.39 0.51% 1,557.36 0.44% 

应交税费 5,196.84 1.31% 1,664.18 0.42% 2,851.90 0.80% 

应付利息 239.03 0.06% 311.67 0.08% 371.13 0.10% 

其他应付款 3,657.16 0.92% 4,435.95 1.11% 487.23 0.14% 

一年内到期的非流

动负债 
20,000.00 5.03% 34,000.00 8.51% 1,000.00 0.28% 

其他流动负债 1,161.01 0.29% 974.67 0.24% 658.62 0.19% 

流动负债合计 353,826.30 89.02% 342,640.80 85.79% 286,932.65 80.66% 

非流动负债：             

长期借款 - - 20,000.00 5.01% 34,000.00 9.56% 

长期应付款 27.80 0.01% 33.61 0.01% 50.20 0.01% 

长期应付职工薪酬 358.58 0.09% 358.58 0.09% 358.58 0.10% 

预计负债 30,518.70 7.68% 23,869.46 5.98% 22,050.15 6.20% 

递延收益 12,718.43 3.20% 12,479.72 3.12% 12,327.41 3.47% 

非流动负债合计 43,623.52 10.98% 56,741.37 14.21% 68,786.34 19.34% 

负债合计 397,449.81 100.00% 399,382.17 100.00% 355,718.99 100.00% 

 

2013年末、 2014年末、 2015年末，公司负债合计分别为 355,718.99万元、

399,382.17万元、397,449.81万元，其中流动负债占负债总额的比例较高，2013年

末、2014年末、2015年末该比例分别为80.66%、85.79%、89.02%，公司需要逐步优化

负债结构，使负债结构更趋合理。 

3、现金流量分析 

最近三年，公司经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量净额和变化情



17 

 

况如下： 

单位：万元 

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

经营活动产生的现金流量净额 86,060.54 20,214.08 71,563.47 

投资活动产生的现金流量净额 -85,092.91 -22,344.17 10,297.57 

筹资活动产生的现金流量净额 61,728.84 -25,907.16 -41,338.03 

现金及现金等价物净增加额 62,026.45 -28,468.25 40,245.92 

（1）经营活动产生的现金流量分析 

2013年、2014年、2015年，公司经营活动产生的现金流量呈现持续净流入状

态，且均超过当期净利润，保持在较高水平，主要是由于公司严格控制坏账风险，

对客户采取的信用政策执行情况较好，销售回款较为及时，总体来看，最近三年公

司净利润转化为现金流的能力较强。 

（2）投资活动产生的现金流量分析 

2013年、2014年、2015年，公司投资活动产生的现金流出较多，主要是为购建

厂房、机器设备等固定资产和购买土地使用权等无形资产支付的现金。最近三年，

公司主要投资建设的项目包括老厂区太阳能电池生产线、新厂区360MW太阳能电池

生产线、厂区内太阳能电站和生产线技改项目、100MW渔光一体光伏电站项目等。 

（3）筹资活动产生的现金流量分析 

由于公司业务的快速发展，营运资金需求和固定资产投资也随之增长，公司根

据经营活动的实际情况，主要通过银行借款、非公开发行股票募集资金等方式解决

资金需求。2013年和2014年，光伏行业市场回暖，公司经营状况较好，缩减了银行

借款规模，导致筹资活动产生的现金流量净额大幅减少。2015年，公司通过非公开

发行股票筹集资金120,360.14万元，导致筹资活动产生的现金流量净额大幅增加。 

4、偿债能力分析 

最近三年，公司主要偿债指标如下表所示： 

财务指标 
2015 年 

12 月 31日 

2014 年 

12 月 31日 

2013 年 

12 月 31日 

流动比率 0.95 0.73 0.71 

速动比率 0.76 0.47 0.57 
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资产负债率（%） 59.10 74.43 73.59 

财务指标 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

利息保障倍数（合并） 4.03 1.79 1.60 

2013年末、2014年末、2015年末，公司流动比率分别为0.71、0.73、0.95，速动

比率分别为0.57、0.47、0.76。2015年初公司完成非公开发行取得募集资金，2015年

末公司流动资产余额增加，导致2015年末流动比率和速动比率较2014年末显著提

升。 

2013年末、2014年末、2015年末，公司资产负债率分别为73.59%、74.43%、

59.10%，2013年末、2014年末公司资产负债率较高，但2015年初公司完成非公开发

行取得募集资金，资本实力大幅增强，2015年末公司资产负债率显著降低，说明公

司长期偿债能力良好。 

2013年、2014年、2015年，公司利息保障倍数分别为1.60、1.79、4.03。报告期

内，由于公司逐步缩减银行借款规模以及盈利能力不断增强，使公司利息保障倍数

逐年提升，尤其是2015年利息保障倍数高达4.03，因此公司具有较强的利息支付能

力。 

5、盈利能力分析 

最近三年，公司的经营情况如下表所示： 

单位：万元 

项目 2015 年度 2014 年度 2013 年度 

营业收入 491,887.64 324,927.84 269,014.09 

营业利润 22,302.04 7,177.28 6,898.26 

利润总额 23,145.22 8,346.47 6,934.63 

净利润 23,163.67 11,518.67 6,730.48 

归属于母公司股东的净利

润 
23,346.26 11,985.64 6,887.68 

 

报告期内受益于全球光伏市场的持续增长以及公司产能规模的逐步扩大，太阳

能电池组件业务销量迅速增长；与此同时随着新技术、新工艺、新设备的应用，使

公司产品成本进一步下降，毛利率水平有所上升。2013年、2014年、2015年，公司
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实现营业收入分别为269,014.09万元、324,927.84万元、491,887.64万元，归属于母公

司股东的净利润分别为6,887.68万元、11,985.64万元和23,346.26万元。报告期内，公

司经营业绩呈现逐年大幅增长，公司具有较强的盈利能力。 

 

6、未来业务发展战略及盈利能力的可持续性 

（1）未来业务发展战略 

公司将坚持“绿色能源，造福人类”的经营理念，坚持“务实，创新，诚信，

双赢”的经营方针，以“垂直整合”向“延伸整合”过渡的战略方针为指导，充分

利用就近资源优势，形成光伏产业群。以品质引领和低成本制造为核心，持续推进

技术创新，提升品牌效应，加强在电池组件制造领域的领先优势，同时大力发展光

伏电站建设，稳步拓展蓝宝石晶棒业务。 

（2）盈利能力的可持续性 

公司主营业务为晶体硅（单/多晶硅）太阳能电池片和电池组件的生产、销

售，以及光伏电站投资和运营业务。公司拥有硅锭/硅棒、硅片、电池片和电池组

件等光伏产品的生产制造能力，并拥有已并网运营的100MW“渔光一体”等光伏电

站，是国内少数拥有垂直一体化产业链的光伏制造企业之一。公司的垂直一体化产

业链可以降低企业成本，并实现该产业链条上所有环节的利润。此外，公司正在积

极布局光伏电站领域，产业链进一步向下游延伸，这将使公司最终形成产业链整体

竞争优势，有利于提高公司的持续盈利能力。 

公司针对持续盈利能力具体分析如下： 

①经过近年来的发展，公司在生产能力、生产技术、产品质量、产品性能等各

方面均进步显著，逐渐在行业内建立起一定的品牌知名度，2015年公司光伏组件销

量达到1249MW，在光伏行业已具备一定的市场地位。报告期内，公司实现销售收

入以光伏电池组件为主。在光伏行业良好发展的背景下，光伏组件业务将为公司持

续盈利奠定良好的基础。 

②光伏发电业务方面，公司已投入运营的光伏电站包括100MW“渔光一体”光

伏电站、5.2MW、5.6MW和13.6MW屋顶光伏电站，其中100MW“渔光一体”光伏电
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站于2015年9月底并网发电。未来光伏发电业务将增强其对公司业绩贡献，提高公

司盈利的稳定性，促进公司可持续发展。 

③公司在铸锭技术、拉晶技术、硅片切割技术、组件封装技术等方面处于国内

同行业领先水平，上述工艺技术的应用使公司产品在保证质量和性能的同时，大幅

提高了生产效率，有效降低生产成本。此外，公司通过自有技术对部分设备进行提

高生产效率的改造，同时，公司于2011年开始陆续启用先进的生产设备，目前已实

现生产线的高度自动化，有效降低生产成本。 

公司在经营管理方面较稳健，通过执行 ISO9001:2008的质量管理体系标准、

ISO14001:2004环境管理体系标准、OHSAS18001：2007职业健康安全管理体系标准、

IECQ QC080000有害物质过程管理体系标准使公司生产和质量管理形成有机整体，

减少不必要控制环节，强化了关键生产环节的控制，使各种产品在生产时具备追溯

问题源头的能力，拥有一定的质量控制优势。 

公司通过技术和管理方面的不断改进和优化，将有利于公司提升持续盈利能

力。 

④2012 年以来，国家对光伏行业应用方面的政策支持力度增强，国内新能源

发展得到进一步重视，我国光伏市场发展势头较好，其中光伏电站的新增装机容量

从 2014 年的 10.8GW 提高到 2015 年的 15.28GW（数据来源于国家电网公司官网）。

根据 Solar Power Europe（SPE）的预测，全球累计光伏装机容量在 2019 年将达到

468,077MW，是 2014 年的 2.62 倍。全球光伏发电应用规模持续快速扩大意味着将对

光伏产品提供大量的市场需求，光伏行业市场前景看好，为公司持续盈利提供了良

好的外部环境。 

综上，公司盈利能力具有可持续性。 

四、本次债券发行的募集资金用途  

（一）本次募集资金运用计划 

本次债券所募集资金扣除发行费用后剩余资金拟用于补充公司流动资金。随着
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公司光伏组件业务规模的扩大和蓝宝石晶棒业务的开展，公司对流动资金的需求量

越来越大。本次募集资金用于补充流动资金将有利于缓解公司流动资金紧张的状

况，满足公司对流动资金的需求，有利于保证公司生产经营活动的顺利开展。 

（二）本期债券募集资金运用对公司财务状况的影响 

本次发行公司债券，有利于公司锁定财务成本，避免由于贷款利率波动带来的

财务风险。同时，将使公司获得长期稳定的经营资金，优化负债结构，减轻短期偿

债压力，使公司获得持续稳定的发展。 

 

五、其他重要事项  

（一）对外担保情况 

截至2015年末，公司不存在对外担保情况。 

（二）重大未决诉讼或仲裁 

截至2015年末，公司无未决或未了结的重大诉讼或仲裁。  

 

亿晶光电科技股份有限公司董事会  

2016 年 3 月 18 日 


